XXVII.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Vir Illustris.

Ex te potissimum disco, quanta ſit
non in ſuperficie natantis ſed peni-
tus in animum demersæ bonitatis
constantia. Adeo tu ſemper me ſuble-
vare, fovere, ornare non definiſis. Sentio
hoc ex eorum benevolentia quos tua
mihi potissimum benevolentia conci-
liavit, Puteani & Perrezii, qui ſine
mora

mora ut adventus meinuntium accē-
pere, ad me visendum accurrerunt, co-
mitati nihil non debeo. Præses Iani-
nus literas ad me scripsit cum adhuc
Antverpiæ me esse existimaret, plenif-
simas amoris, &, quod maximum ju-
dico, innocentia nostræ tantum red-
dentes testimonium, quanto majus
exoptari nullum poterat. Talem &
Boissizium reperi, quem domi suæ
conveni, ubi, ad aulam abiturus, mea
causa substiterat. Ex utriusque consi-
lio Lutetiæ quiesco: facturus de cæ-
tero quod ipsis ex usu videtur, quo-
rum me sapientia, fidei, caritati, totum
committo. Hæc omnia ideo tibinar-
ro, ut intelligas quam multis magnis-
que nominibus tibi obstringar. Sol-
vendo cum non sim à me ipso, Deum
pro me tibi delegabo, qui se omnium
beneficiorum vicem non sperantium
expromissorem statuit. Is diu te inco-
lumem servet, efficiatque ne quic-
quam posthac nisi pro aliis doleas. Lu-
tetiæ, xxii. Aprilis, cīc Iō cxxi.

XXVIII.

XXVIII. Lutetiam.

V. A. JACOBO PUTEANO, S.

Heri, Doctissime atque optime
Puteane, ut te viderem veneram,
nec multum aberravi. Inveni enim te
alterum, hoc est, fratrem tuum. Nunc
id rogo ut Æschyli tragœdias cuius-
cumque editionis mihi mittas. Haud
satis memini, situe aliquid ejus ver-
sum in sermonem latinum. Si est, vi-
dere cupiam. de Prometheo multa me-
mini videre translata in Parabaten
Thuani: etiam eam Tragœdiam rele-
gere juvet. Vale & nos amare ne desi-
ne. xxvii. Aprilis Anni cīc Iō cxxi.

XXIX. Lutetiam.

PETRO PUTEANO, S.

Epigrammata sola materiæ felicis
hilaritate se commendantia vo-
lenti tibi mitto, Puteane Clarissime,
& quidem descripta mea, hoc est ma-
la, manu, si forte velis Archetypas ha-
bere nugas. Heri cum mihi Tilenus
adesset, supervenit Corderius cum tuo,
non ortu tantum sed & moribus atque
ingenii dotibus, fratre. Nunquam an-
te hac majorem cœpi fructum liberta-
tis,

tis, ita suaviter nobis colloquia pro-
cesserunt. Itaque unum illum diem
multorum quos in carcere egi, tædio-
ausim opponere. Illud addam: nihil
me malle quam ut te parario conve-
nire detur virum summum, Regium
Procuratorem. Sed cum mollissima
fandi tempora, & ita ne quid in publi-
ca commoda peccemus, neque obste-
mus quominus adsit fisci ac Regni
utilitatibus. xxviii. April. cIo Ic cxiv.

XXX.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

AD cætera tua in me summa bene-
ficia, Vir Illustris, accessit conci-
liata mihi per te viri optimi, affinis tui
Marbaldi, humanitas, atque summa
benevolentia. Ille quidem ex tuis má-
datis obtulit omnia, etiam quibus o-
pus non erat: sed mihi pro omnibus
ac super omnia est amor ac cura mei
quæ ille eximie ostendit. Lutetiae ad-
huc subsisto ex consilio D. Boissizii,
aut nuntium ex aula, aut certe quod
propius videtur, redditum Präsidis Ja-
nni expectans: qui venturus huc pu-
tatur cis paucos dies, Rege longius
procedente. **Quæ** ad regni res perti-
nent,

nent, ex aliis earum gnaris rectius intelliges. Quid Veneto libello aspersum sit contra honorem tuum atque eorum qui tum Regis consiliis adfuerre, contra manifestissimam veritatem, contra vim publici federis, quod perfida interpretatione luxatur, ex Tikenio jam cognoveris, magisque ex Puteano, qui partem libri transcriptam misit. Unde nata sit hæc calumnia, conjectu est non difficile. Exempla ejus libri..... hic distribuit. Habet unum & Angliæ Legatus, ut mihi narratur, qui locum illum notavit. Te quidem satis tuetur notissima bonis omnibus in Regem fides, & pro salute ac libertate Reipublicæ nostræ perpetuus labor. Sed veritatis ac nonnihil Galliæ ipsius interest, ne Veneti decepti decipient alios. Sed hac de re sapientius ipse cogitabis. Ego nihil magis exopto, quam aliquo signo ostendere quam in te non animi culpa, sed facultatis penuria, ingratus esse cogar, nisi quod, apud tam æquum judicem, satis gratus est qui beneficium agnoscit. Vale Vir Maxime. xxx. Aprilis,
cīc Iō cxxi.

Libertas, maximum hujus vitæ bonum & naturæ convenientissimum , hoc habet incommodi quod ejus utendæ modum vix servat incauta mortalitas. Puto id mihi evenisse cum epigrammata , quibus ipse mihi sum gratulatus, quasi illa me libero captiva non oporteat esse , emisi , unde primum ad amicos , deinde ad te etiam , Vir Illustris , pervenerint cuius censuram etiam seria operum reformident. Multum fuerat ista semel legis se ; tu vero etiam servare cupis & quidem manu mea. Atqui etiam amœnissimis floribus brevis est gratia , & quæ primo aspectu se commendant, si multum, si saepe intuearis, ex satietate pariunt sui fastidium. Faciendum tamen est quod jubes , quando me nihil tale merentem ita comitate tua obstrinxisti ut etiam contra pudorem meum obsequi tibi debeam. Habe ergo quod vis, Vir Eminentissime, sed habe quod rogo non ut versus , sed ut testimonium divinæ in me benignitatis quæ me ex arca ; velut ex utero nasci,

sci, aut velut ex sepulchro exsurgeret
voluit, & ex mortis miserrimæ confi-
nio fecit vitæ posterioris auspicium.
Lutetiæ, viii. Maii, c I o I o c x x i.

V. A. PETRO PUTEANO, S.

XXXII. *Lutetiam.*

QUOD nuper ex te quæsierat ami-
cus, vir Clarissime, cur hi qui li-
bros scripserunt, quos Euangelia ap-
pellamus, eorum quæ à Domino no-
stro acta sunt nihil commemorent
ante annum tricesimum: præter uni-
cum illud quod duodecimo ejus an-
no contigisse Lucas narrat; de eo sic
videtur. *Quid* cuique scriptori nar-
randum sit, *quid* non, ex fine peten-
dum operis. Apostoli autem, & eo-
rum Discipuli, non qualemcunq; Hi-
storiam Christi scribere in animo ha-
buerunt, sed Argumentum, sicut ejus
quod ore prædicabant, ita ejus quod
consignabant litteris, erat, quod ti-
tulus præfert Euangelium, id est do-
gma novum resipiscientiam exactam
deponens, & promittens remissionem
peccatorum & vitam æternam; quod
præparationis modo à Baptista an-
nuntiatum est, perfecte vero à Chri-
sto

sto revelatum, & per Apostolos per
Orbem totū iuslum prædicari, Matth.
iv. 23. ix. 35. xxiv. 14. Marc. i. 14.
Eph. vi. 15. Act. x. 36. Luc. xvi. 16.
Hinc doctrina omnis à Christi doctrina
discrepans vocatur *aliud Euange-
lium*, 2. Cor. xi. 4. Gal. i. 6. Ad hu-
jus vero dogmatis à Christo revelati
veritatem & promissionis certitudi-
nem testandam, faciunt mors ejus,
resurrectio, ascensus in cœlum & mil-
lio Spiritus sancti; per quæ omnia
apertissime filius Dei declaratus est.
Hinc Euangelium duabus constat
partibus, Doctrina ipsa & Historia,
quatenus doctrinā confirmat. Opor-
tet, inquit Petrus, testem resurrectio-
nis Christi constitui ex iis qui cum eo
versati sunt à tempore quo baptizare
cœpit Joannes, ad id usque tempus
quo Christus in cœlum est assumptus,
Act. i. 22. & alibi hanc prædicatio-
nem vocat verbum quod per Judæam
exiit, initio facto à Galilæa statim ab
eo baptismate quod per Johannem est
prædicatum, Act. x. 37. Lucas libri
sui prioris argumentum breviter de-
scribit narratione eorum quæ Jesus
fecit & docuit, usque ad assumpcio-
nem:

nem: nimirū ex quo & docere & mira-
cula facere cœpit. Principium autem
miraculorū fuit illud quod fecit in Ca-
na Galilææ, Ioh. 2. 11. postquam scili-
cet à Iohanne erat baptizatus , quod
accidit ætatis anno tricesimo , Luc. 3.
23. qua in re Deus à Christo morē gerī
voluit legi, quæ Levitas non ante eam
ætatem ad sacras functiones admitte-
bat, Num. 4. 3. 47. 1. Paralip. 33. 2. Qua-
re quæ de divina ejus nativitate à Io-
hanne Apost. de humana à Matthéo &
Luca, & ab eodē Luca de illa in Tem-
plo quasi futuri Magisterii prolusione
narrantur, præfationis vicem habenda
sunt , ad indicandam certius magisque
commendandam ejus personam, à qua
Euangeliū suam habet authoritatem.
Quare cum ante justam illam ætatem
nihil actum sit à Christo quod eo perti-
neret, merito totum illud tempus à sa-
cris Scriptoribus silentio involvitur.
Egit enim vitam ad id tempus privatā,
patri credito matrique obediens, Luc.
2. 51. unde non tantum πέτρος ἦσ,
Matth. 13. 55. sed & πέτρω appellatur,
Marc. 6. 3. Iustinus Martyr facta ab eo
ait aratra & juga, & alia pacis opera. Sed
& in veteris Test. libris sæpe videas

de Prophetis nihil dici, nisi ex quo
verbum Domini ad eos factum est, id
est extempore ἡγεῖται αὐτῶν τοῖς τ
Ιρρηνίᾳ, ut loquitur Lucas cap. I. 80.
Et hoc ipsum est quod illa locutione
surrexit Propheta solet indicari.

XXXIII.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Affectum tuum in me, Vir Illu-
stris, quem haud digne expri-
mam nisi paternum dixero, nuntiant
ex patria uxor & amici, testantur tuæ,
& ad me, & ad alios qui hic sunt, lite-
ræ. Eundem fideliter exprimit vir
Amplissimus Marbaldus affinis tuus,
qui omnia mihi large obtulit, quæ
usui esse possent. Quibus pro rebus
gratias referre meum non est, sed ejus
qui istius summæ tuæ bonitatis & au-
ctore est & erit remunerator. Ego post-
quam Lutetiam veni, tot undiq; gau-
diis circumfundor, quot in diurno
carcere tristia senseram: Tanta est
in me procerum benevolentia, tantus
literatorum ad me concursus. Itaque
jucundissima colloquia, egregiam lon-
gæ solitudini vicem rependunt. Præ
cæteris Tilenus & Puteanus omni me
officio-

officiorum genere ornant. Inter tot
læta unum dolet, quod rursus ad arma
impelli Gallia vestra videtur. Sed Re-
gis bonitas & eorum qui à consiliis
ipsi sunt sapientia, spem facit aut bel-
lum mutatum iri æqua pactione, aut
victoriæ usum, non alium fore, quam
ut viëtis dematur injuriæ licentia:
quod Deus faxit, Imperii vestri toties
sospitator. Idem te, Vir Maxime,
tuamque domum propitius custodiat.
xiv. Maij, cIc Ic cxxi. Lutetiæ.

XXXIV. *Hagam.*

Viro Illustri B. MAVRERIO, S.

Quo die tuas, Vir Illustris, ad me
datas xxiii. Maii accepi, Præsi-
dem Janninum accèderam ut ei Ve-
netum librum, quo causa rerumpu-
blicarum infeliciter agitur, ostende-
rem. Legimus locum, triaque obser-
vavimus quæ non ad te privatim, sed
ad publicam regni causam pertinent.
Primum est, quod Couchini potentia
obtentui sumitur, ne Regis voluntas
crederetur ea quam Regiæ literæ præ-
ferrent: quæ excusatio si valet, periit
omnis federum publicorum sancti-
monia. Nunquam enim deerunt, quo-

E 2 rum

rum invidiosa gratia in latebram perfidiae prætexi possit. Alterum est quod libertati Batavorum inimicum te dicit, quæ res ipsum Regem directe petit: nam quem quis liberum esse nolit, sequitur aliquem ei dominum destinet. Tertium est quod maligna interpretatione, ut recte à te quoque annotatum est, vim federis contrahit. Nam fedus mutua auxilia pollicetur, si quod induciarum tempore bellum nascatur, non autem si ipsæ induciæ causam bello dederint, quod etiamsi evenisset probatu erat difficillimum, unde promptum Gallis omnibus cognoscere, cum quam captiosis federum interpretibus res ipsis sit futura in posterum. Ethæc, ut dixi, publicam causam attingunt. Sed & aliis in partibus mendacia ipsius male tecta transparent. De literis quas post Couchiai mortem Rex ad Ordines scripsit recens mihi memoria est, eo scriptas fuisse tenore, non ut pro cunctatione, sed pro animo prompto, gratias agerent, non minus quam si res ipsa plenum habuisset exitum, cuius jam necessitatem regni felicitas sustulerat. Sed & illud recte notabat Ianinus, nihilo mi-

bus

nus esse credibile quam à Villaregio
scriptas literas, quibus caveret ne qua
earum argumentum ad te permana-
ret; notum quippe omnibus, te sem-
per in primo amicitiae gradu apud Vil-
laregium fuisse. Et quis tandem ille
cui hoc arcanum credidisset Villare-
gius? nam eum nominari in primis at-
tinebat ut narrationi fides aliqua con-
ciliaretur. Accedunt jam illa quæ in
tuis literis accurate admodum notan-
tur, quæ omnia ostendunt, profecta
hæc omnia ab aliquo qui mentiendi
consuetudine tantum contra pudorem
profecerit, ut labore credibilia saltem
fingendi à se non exigat. Ductus inte-
rim sermonis neminem, si quid recte
iudico, eorum quos novimus scripto-
rem arguit. Est enim satis æqualiter
toto libri corpore diffusus, ut nulla
pars eximie emineat. Mihi ita videtur
rem penitus inquirendam per regium
apud Venetos Legatum, quid homi-
nis sit Iosephus Bonfadius, quale mu-
nus illud erudiendæ juventutis, cui se
dicit admotum: liber ipse quando Su-
periorum permisum excusus dicitur,
quorum judicio examinatus proba-
tusque fuerit. Ego in eo libro, sicut

Latinitatem non improbo , ita multis
in locis requiro rerum cognitionem,
(plurima enim contra Historiæ vete-
ris novæque fidem narrantur) accu-
ratum vero judicium & prudentiam
multo magis : Quibus patriæ nostræ
causam tutatur, ea omnia ex meo libro
hausit quem de Reipublicæ Batavicæ
Antiquitate scripsi . Velim , nisi in-
commodum est , transmittas partem
Federis quam ille narrando depravat,
& ex literis Villaregii ad te , id quod
ad rem mittendorum auxiliorum per-
tinet : simulque Regis literas , quibus
gratias agit Ordinibus : ut si menda-
cia hæc tanti non sunt ut speciatim re-
futari mereantur (de quo tamen cogi-
tandum erit amplius , ubi ea didiceri-
mus , quæ Legatum Regis apud Ve-
netos cupiam explorare) certe parata
sit materia verū & narrandi & astruen-
di , si quis unquam ista tempora sub-
trahere voluerit ignorantiae posterita-
tis . Me quoque nunc atrox menda-
cium fatigat , quo fingor liber veniam
postulasse , qua ignominiam , carce-
rem , paupertatem redimere pridem
potui , constanterque abnui : quaque
id mihi velut pro lege impositum di-
citur,

citur, quod ego me ultro facturum dixi, ut significarem quantopere ab omni odio in patriam præsertim animus meus abhorreret. Compellit me famæ cura quam cæteris rebus ante habui, in certamen à meis moribus satis alienum descendere: Mittam brevi exiguum veri narrationem, quæ majoris operis spem fovebit. Jus tacendi ultro mihi eripiunt, quorum ut tacerem maxime intererat. Rex me extra suam curam non esse, liberalitate aliqua testatus est. Ut certi aliquid constituatur ante Regis adventum sperare vix licet. Interim molestum mihi est uxoris optimæ conspectu carere: sed hæ quoque malorum reliquæ devorandæ sunt. Cultos sigilli favere nobis dicitur. Pro tuis ad Ianinum literis quid dicam? Toties me obligas, ut ad gratias agendas nova me verba deficiant. Vale vir optime, & bene rem gere. Lutetiæ, III. Iunii, c^{lo} I^o cxxi.

Veniam peto quod hunc fasciculum ad affinem curandum tuis literis inclusi. Feci id ut certius procederet negotium.

XXXV.

Lutetiam.

N I C O L A O P E I R E S C I O, S.

EX litteris, Vir Reverende, quas ab Amplissimo Viro D. Viquio acce-
pisti, intelligo quantū & Regi, & ipsi,
& aliis qui e jusdem sunt ordinis, de-
beam. Non omittam quo possum mo-
do significare, gratissimam mihi hanc
benevolentiae certissimam testatio-
nem. Interim rogo per te D. Viquius
intelligat, scire me quantum ipsi de-
beam. Rupellani conventus partum
male auspicatum, ubi paululum inspe-
xero, remittam, eo quoque nomine
super tot alia, gratiam tibi habens.
Quod reddam nihilest, nisi brevem
chartam quam impudens calumnia
extorsit: cuius rei narrationem ple-
niorem colloquio reservo. Vale Vir
Amplissime. ix. Junii, c I o I o c x x i.

XXXVI.

Hagam.

B E N I A M. A V B. M A V R E R I O, S.

Vir Illustris.

SCIS quam ab ingenio meo abhor-
reat rixa: quo magis doleo, ab eo
cuius inimicitiam nullo facto merui,
tam insignem mibi factam injuriam, ut
eam

eam dissimulare non liceat. Atque utinam profectum id potius ab eo esset qui inimicus crederetur. Nunc & viri dignitas, & nulla inimicitiaz suspicio, credibile faciunt atrox mendaciū. Sed bene est quod vir optimus Janinius, qui me paterno plane amore complectitur, paratus est, testimonium adversum calumniam præbere ; quod propediem agnosces ex ipsius ad te litteris. Neque vero dubito, quia idem facturus sit, si opus erit, Boslizius, qui plenissimas amoris ad me literas ultro misit : simul significans quantopere Regi, & iis qui apud Regem gratia valent, cordi esse, quæque omnium de me esset existimatio. Hæc magna sunt uox doloris solatia. Interim breviscripto occurrit famæ mēdaci, quam in vulgus spargi è re sua judicarunt homines pridem non aliis artibus fisi. Sed talis malitiæ graves sæpe solet pœnas dicas sumere. Ego, Deo juvante, ita me temperabo, ut, ultiōne abstinenſ, me tamē non deserā. Quajure satis scio, promptissimum te adjutorem sum habiturus. Tilenus, vir apertior an doctior incertum, cum podagra colluctatur. Sed videtur deservire jam vis morbi.

E s

Ego

Ego pro mea valetudine gratias Deo
satis magnas agere nequeo. Utinam
aliqua detur unquam occasio demon-
strandi quantum tibi debeam. xi. Iu-
nii, c I o I o c x x i.

Chartæ , quas mitto , publicatæ à
me sunt , conscio & suadente Janino.
Is qui se notari putabat , intercedere
voluit ne vulgari permitterentur , sed
frustra. Epistola Janini simul cum mea
ad te perveniet.

XXXVII.

*Viro Illust. GVLIELMO VAIPIO,
FRANCIAE PROCANCEL.*

Nescio, Vir maxime, melius de me
nan pejus sit merita fama , quæ do-
mi falsis me criminibus traduxit, per-
egre autem nobilitavit non meis lau-
dibus. Literarum enim cultum optavi
quidem semper , sed quominus cum
possem assequi obstitit amicorum au-
toritas , qui non satis percocta studia
in forum primum , deinde in Repu-
blicam, propulerunt. Tum vero in ea
incidi tempora, quæ ne otioso quidem
indulgerent eam securitatem, sine qua
studia vix procedunt. At illud verum
esse testatur mihi animus , quod judi-
cas

cas & libertatem à me defensam, secundum eas quas acceperam leges, & adduci me non potuisse, quanquam & promissis & minis tentatum, ut recte & ex vetere formula de gratia ac libero arbitrio sentientium oppressioni, accederem. Servabit mihi, ut spero, hunc animum Deus, ut neque spe neque metu ullo abductus, factis dictisve seorsum eam ab eo quod animus sentit: qui si qua in parte fallitur, propitius idem, ut confido, Deus aut errantem instruet, aut ignorantis ignoscet. Scit ille quanto dolori mihi pridem fuerit, quoties prima illa Christianismi primi, nominis tanti impletis, tempora cum nostra hac miserrima ætate conferrem, qua populi in summis fidei capitibus consentientes ex rituum atque opinionum dissidiis infactiones aguntur & bella vel profanis gentibus pudenda. Neque vero dubium est, quin multi, horum malorum pertæfi, charitatem adversum Christianos omnes animo retineant, externam quoque unitatis faciem ardenter exceptent, parati tantiboni causa; ex Apostolico præscripto, aptare se alienis infirmitatibus & ad ultimos usque

usque divinæ legis terminos patien-
tiam & æquitatem suam extendere.
Sed ut videtur, horum conatibus ob-
stant alii, quos prava quam longissi-
me ab aliis recedendi libido ad extre-
ma quæq; abripit. Utinam vero Deus
Ecclesiæ rectoribus, ipsiisque Regibus
ac Potestatibus Spiritum illum suum,
Spiritum charitatis ac mansuetudinis
potenter suppeditet, ut omnibus diffi-
culturibus superatis, Ecclesiæ , quam
proxime fieri potest, primævam illam
pulchritudinem , maxime vero soli-
dam pacem, illæsa veritate restituant.
Multa hominum millia , quorum gre-
gi accenseri volo, sanctum hoc propo-
sitū piis votis prosequentur, & frequē-
tes concurrent ad sublatum victoriæ
vexillum. Interim si quis mei usus esse
potest (qui cum me circumspicio quā
vix ullus esse possit satis video, & ta-
men ut esse possit exopto , ne Regis
beneficio per segne otium abutar) ve-
strum erit imperare, meum aut obse-
qui aut ostendere ad obsequendum
non voluntatem mihi sed vires de-
fuisse. Deus Regno Regem , te Regi
diu incolumem servet, Vir Maxime,
& summam tuam in me bonitatem,

pro

pro qua gratias satis dignas ne agere
quidem possum, larga mercede re-
muneret. Lutetiae, xxiv. Junii, c I C-
I C cxxi.

XXXVIII.

BENI. AVB. MAURERIO, S.

Dulce mihi fuit, Vir Illustrissime,
D ex binis tuis literis, quas xx Iu-
nii ad me dedisti, cognoscere, quam
tibi non excidisse. Scire aveo quid de
Veneto scripto simus intellecturi.
Quisquis ille scriptor est, actus est non
uno loco, ut nervis alienis mobile li-
gnum. Ego non tam meæ, quam pub-
licæ causæ, adversus tam graves &
diuturnas calumnias materiam paro:
quam ad rem, te quoque adjutorem
spero. Non potueras melius consule-
re liberis tuis, quam quod eorum spem
Vossio commendas, raræ tum probi-
tatis, tum eruditionis viro. Memini à
Casaubono summis laudibus prædi-
cari Oratorias ejus Institutiones. Tum
quæ de Pelagiana Historia conscri-
psit, maximi hic ab omnibus fiunt.
Non omittam curam hanc obnixe ipsi
commendare, ubi ad me venerit tuo-
rum liberum comes, quem nondum
vidi.

vidi. Agam etiam cum eo de instituendi ratione. Partem illam literarum, in qua Ianini mentio, ipsi prælegi: maximi ille te tuamque amicitiam facit. Ego vero illi supra quam dici potest debeo, adeo pro honore ac commodis meis sollicitum se ostendit. Sed Regis, cum parte Consilii majore, absentia, aut etiam respectus aliquis eorum quæ tum hic, tum apud vos geruntur, obstitit quo minus, certæ sedis fiducia, transferre huc uxorem ac familiam liceret, quibus ægre careo. Sed tam longæ miseriæ fructum perdididerim, si ista leviora me concient. Viri maximi, Iacobi Augusti Thuani filium, ad patrias laudes magno gradu grassantem, versibus quibusdam ad virtutis ac sapientiæ studium incendi: quos versus brevi, ut spero, videbis. Interim, quod gratum tibi esse novi, valeo, uniceque opto ut adversus tot beneficia tua, gratum, tuaque amicitia ac commendatione dignum, me possim ostendere. Vale Vir Eminenssime, viii. Julii, cIc Ic cxI. Luteriæ.

XXXIX.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

DE publicis regni rebus, Vir Illu-
strissime, nihil habeo quod scri-
bam: satis certus, alios esse qui id offi-
cii præstare rectius possint. Adfui ho-
die Præsidi Janino, qui fidem tuam ac
diligentiam in prosequendis negotiis
quæ tractari hic ceperant, valde lau-
dabat. Ex eodem didici.... ut se hic
in gratiam restituat, uti opera.... ab
eo literis scriptas non ad parentem
tantum sed & ad alios qui regia
consilia participant, ipsumque adeo
Janinum. Continent mandata sc
purgantis, & utilcm Regi Regnoque
operam pollicentis. Noster senex istos
Sirenum cantus surdis auribus præter-
vehitur; quod alios quoque facturos
putat. Dabo operam ut propediem
ipsum quoque Castellinovanum vi-
deam; nam ultro mihi amicitiam ob-
tulit. Aliud nunc quidem nihil habe-
bam, nisi hoc quoque, ne unquam
nos amare desinas. Ego infelicitatis
meæ magnam partem existimo, quod
quanti id faciam nequeam ostendere.

Vale

Vale Vir Amplissime. xv. Iulii, c^{lo}.
I^o c^{xxi}. Lutetiae. Bossizius in dies
hic exspectatur.

XL.

Hagam.

BENI. AVE. MAVERIO.

LIberorum tuorum indolem, Vir
Illustrissime, cum voluptate ad-
spexi: & quanquam ad eos recte insti-
tuendos abunde tibi prudentia^x est, ta-
men si quid ad eam rem facere possunt
consilia mea, nullibi ea libentius im-
pendam, quam ubi optimam frugem
spendet & soli ingenium & tua eorum-
que quos adhibes cultura. Ea quæ
mihi ad spei tuæ inmatritatem facere
videbantur, explicare cœpi juveni qui
eos comitatur. Liberalius, si opus est,
agam apud Vossium; quanquam ille
nostrī consiliī non eget, usu longo ad
hæc negotia exercitus. Quod si aliter
nequeo, precibus certe ipsorum cona-
tus prosequar, Deum venerans ut
quam ex te patre de illis concepimus
exspectationem adæquent, aut si fieri
potest exsuperent. Memoriæ sanctis-
simæ matronæ uxoris tuæ, jamdudum
ut scis, debitor sum, sed & quæ me ha-
ctenus distinuerint impedimenta, non
igno-

ignoras. Specimen quoddam inscriptionis nunc mitto, loquendi scribendique forma ad morem veterum non nihil accedens. Possunt quoque versu aut plures aut pauciores voces ponni, ac proinde versus quoque fieri plures paucioresve uti videbitur. Nam & priscæ inscriptiones nullo sensus respectu, ubi visum est, versum absolutunt. Quod si hoc Schediasma aut non omnia contineat quæ memoriæ sacranda judicas, aut prolixius est quam ferat saxe spatum, aut in ipsis vocibus mutandum aliquid censes, poteris uti ad mutandum aut judicio tuo, aut opera mea. Rediit ad nos Bossizius, cui si quisquam amantissimus. Quanquam vehementer te frui desidero, tamen, qui meus est in patriam amor, libenter ex eo intelligo exsilium tibi prorogari. Vale Vir Maxime. c I o I o-
c x x i. x x. Iulii. Lutetiæ.

MARIA

MARIA MADALENA. CORPORAIS. ANIMIQ.
LAUDIB. EMINENTISSIMA. V. A. XXXV.

XL

IN. CONIVGIO. XX. RARA. IN. IDEVM. PIETATE
OBSEQVIO. IN. MARITVM. KAR. ITATE IN LIBEROS.
QVOS. VTRIVSQ. SEXVS. SENOS PEPESTIT
DECEM SIBI. RELIQVIT. SUPER STITES
VT. SEMPER. VITÆ. EMENDATISSIMÆ
ITA. CONSTANTIS. TRANSITVS EXEMPLVM
PRÆBVT. XII. NOV. CLIO I^o XXX.

BENIAMINVS. AVBERIVS. MAVIRERIVS
ADSESSOR. SANCTIORIS. CONSISTORII. R. F.
ELVIS DEMQ. AD. ORDINES. FED. BEL. LEGATVS
M. F. C. CONIVGIO OPTIMÆ. DVLCE; ISSIMÆ
AC. PERPETVVM. DESIDERANDÆ. ET
FILIORVM. PRIMO. BENIAMINO. QVL DEPOSITVS
EST. IV. LVNII CLOCXIV.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Quas xx. Iulii ad me dederas literas,
Vir Illusterrime, legi cum ea voluptate, quam me par erat accipere ex testimonio constantis tui in me affectus. Liberum tuorum spem optimo Vossio curæ fore non dubito: neque omisi, quanquam sponte cursuro, calcar addere. Omnino judico optime te liberis tuis consuluisse cum eos decrevisti viri & probissimi & eruditissimi curæ committere. De illis, qui cum nocere non possunt, id ipsum hic pro beneficio imputant, Pr. Ianinum & D. Bossizium monui. Utrique stat sententia per se verandum in pristinis consiliis, neque committendum ut malis auctoritas crescat, bonis spes detrahatur. Curabunt iidem ut qui apud Regem sunt, moneantur ejus rei. Quid factum sit in causa viri integerrimi mihi quondam ærumnæ consortis, & de bonis publicatis, scire aveo; tum ob rem ipsam, tum ut inde conjectura fieri quid ab his qui nunc rempublicam obtinent, sperari debeat. Sunt hic viri sapientes, qui existimant Hispanum res

Ger-

Germanicas satis adhuc turbidas, Batavicis præhabituruin: ideoque à belli dilatione alienum non fore; cuius rei non leve judicium putant quod mari lacesitus tam patienter injuriam ferat, nec in ultionem prorumpat. De Bonfadiano scripto tecum sentio, nec magni faciendam, nec plane insuper habendam esse calumniam, præsestitim quæ jam in multorum notitiam pervenerit. Vale Vir Maxime. Det tibi Deus rem privatam publicamque benerere. Lutetiæ. iv. Augusti, c. I.
I^o cxxi.

XL I.

*Hagam.**Eidem MAVERIO.**Vir Illusterrime.*

IAm nunc à Ianino venio, reditus
mox ad condictum ipsi prandium. Is
literas has ad te curandas mihi com-
misit: in quibus responsum est ad eum
quem sibi parariū conciliaverat homo
nostro malo natus. Id responsum seni-
li prudentia temperatum, sed ita ut ni-
hil contineat quo se ille jaetare possit,
prælegit mihi. De homine ita ut sem-
per sentit: nec quicquam boni à nostris
sperat, quamdiu ille istum gratiæ lo-
cum

cum obtinet. Bossizius qui nunc in
urbe est, optime valet; apertissime
mihi significavit se ejusdem esse sen-
tentiae, & daturum operam ut qui
apud Regem sunt, id intelligent. Con-
stanter te diligit, tuamque industriam
ac fidem his temporibus Regi impri-
mis necessariam judicat. Sigilla morte
custodis Veri vacua, populi vota ipsi
destinant. Sed qui aulam norunt, non
audent tantam Galliae felicitatem spe-
rare. Legatus ex Britannia, aperte
præfert, venire se pacis conciliatorem,
ut quam Rex suus ex usu esse Galliae
judicet. Tentavit eorum qui in urbe
sunt animos, an spes esset impetrandi,
ut obsides pacis urbes, Reformatis
reddantur: sed ea spes ei præciditur
Cæterum in negotio religionis nihil
innovatum iri large promittitur. Nunc
ad aulam Legatus quantum potest
properat, ut imminens Monti Albano
obsidium, si possit, antevertat. Video
rem esse inter felices hinc, atque inde
pertinaces: ac proinde spem pacis val-
de incertam: quæ, etiamsi confecta
esset, meæ certe securitati nihil esset
additura. Longius enim abest bellum,
quam ut ejus pericula quicquam ad
nos

nos pertineant. Nec quicquam causæ
video, cur inde pendere debeat solitu-
dinis meæ remedium. Sed vereor ne
amici mei inimicis lactandos se per-
mittant, nihil postremo ipsis nisi ludi-
brium debituri. Neque ego cuiquam
quamvis variæ spei usuram in video,
dum ne ego interim vitæ solatiis de-
stitutus pœnas pendam alienæ credu-
litatis. Chartas quarum in literis xxix.
ad me datis meministi, avide exspe-
cto. Minus solvit & qui tempore mi-
nus solvit. Ego mihi diutius deesse
non possum: neque est ut dilationem
ostendendo innocentię tam crudeliter
lacebitæ, & quis judicibus probare diu-
tius possim. Hac præcipue in re te ad-
jutorem mihi quantis possum preci-
bus exposco. Carmen ad Thuanum
jam videris, in quo nihil probandum
præter constantiam reverentiæ qua-
cum bonis omnibus, virum in omni
virtutum genere incomparabilem, pa-
trem ipsius, sum prosecutus, cuius ut
testimonium aliquod publice existaret,
mea referre censui. Ad meos non scri-
bo, quando eos jam in Zelandiam pro-
fectos arbitror. Vale Vir summe, & be-
ne rem gere. xiii. Aug. c I o I o c x x i.
Lutetiaæ. XLIII.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

LIberos tuos, Vir Illustrissime, in columnes ad te venisse, gaudeo: spe-roq; siquid adhuc sequioris valetudinis ipsis adhæsit, id omne itineris motione discussum. De studiis ipsorum optima quæque sperare nos jubet & ortus fœlicitas & cura tua, & eorum fides quibus tam grande depositum commisisti. Ad virum optimum & amicitia tua dignissimum Gerardum Vossium & scripsi antehac, & nunc scribo. Neque vero tam sum ineptus, ut nesciam tantam esse vim commendationis tuę, ut nihil ei ponderis à meis precibus possit accedere. Sed tamen intelligere ipsum volui, qua opera novum amicum paravit, eadem veterem ei obligatum iri. Placet & is juveni cui secundas operas assignasti: ita ut nihil restet nisi eum invocare propitiū, sine quo nec satio nec rigatio ad messem pervenit. Rogo in inscriptione si quid addendum, demendum, mutandum censes, aut tuo jure utaris, aut opera mea. Silva mea ut nihil haber exiūniū, ita venia certe indigna non est:

nam

nam ut meliorem scriberem non indulxit animus , partim in memoria, partim in sensu malorum suorum & stuans : ut tacerem , non permisit reverentia qua viri incomparabilis Jacobi Augusti Thuani memoriam prosequor. Accedebat, quod cum D. Bosfizio pridem pro Epicedio esse debitor , tanto post Thuani mortem tempore illud scribere serum mihi videbatur , & tamen aliquid reperiendum erat , quo id nomen expedirem : quod fecisse mihi videor , ita comparata ad filium allocutione , ut parentis virtutes ipsi ob oculos ponereim. Belli aut induciarum, apud vos exspectatio, suspensa hic sapientum judicia . habet. Hic vero deprehensa à Regiis partibus navis quæ omni belli apparatu onusta è Batavis veniens Aquas mortuas destinabatur , suspicionem injicit multis , ne missis publicitus auxiliis obtentui sumantur privatorum nomina. Montispessulani ad Regeim miserunt : putantur se permisuri Regis arbitrio. Ipse Rex ad exitum hujus mensis , ad Montem Albanum futurus putatur. Novus è Britannia Legatus carruca molitur lentum iter. Validus est rumor

rumor Gonthomerum, & qui in aula
Anglica Hispanicæ sūt factionis, aper-
te profiteri, non debere à Rege Britan-
niarum deserit religionis consortes in
Gallia, ne si quando vetera jura repe-
tere ipsi sit animus, desint qui partes
Anglicas sequantur. Nihil tamen tale
sperari à ipsa mihi eorum conser-
natio indicium facit. Solent enim, ut
spes aut metus se ostendit, ita animos
ac vultus quasi diarios sumere. Sigilli
curā adhuc comes stabuli exercet. Hęc
erant quæ hic ferebantur. Ego post-
hac inde non literas sed uxorem exspe-
cto: quæ ne ad me adventum differat
& mea & ipsius refert. Nam beneficia
beneficiis tegenda sunt ne perpluant.
Ut te hic videam tantum est id bonum
ut sperare vix ausim: tamen quia ju-
bes, dabo operam ut sperem. Pax si
per se optanda non esset, hęc illam cau-
sa tam optandam faceret quam quod
maxime optatur. xix. Aug. c. l. l. cxxi.
Lutetiæ.

Has cum scripsisse, literarum fa-
sciculum ab amicis tuo beneficio recte
accepi, pro quo gratias ago.

BENI. AVB. MAVERIO, S.

Vir Illustris.

ROgatu liberum D. Oldenbarnefeldii egi cum iis qui in urbe regni negotiis invigilant, ut cognoscerem num qua spes esset commendandæ causæ ipsorum, Hogerbetii, Milii, tua opera, ex regio mandatu. Video in utramq; partem rationes afferri: Non desperandum, valitura plusquam antehac Regis consilia, ob ingruens bellum & Angliæ frigus: Quod si non ex voto res succedat, tamen operæ pretium in eo fore, si populo innotescat persistare Regem in vetere proposito, ut scilicet infractæ partes non aliunde quam ex Gallia sperent restitutionem pristinę dignitatis. At contra adfertur, non toties objiciendam periculo Regis auctoritatem, rectiusque privata negotia differri, usque dum necessitas nostros salubrium consiliorum patientes fecerit, ut tum privata simul cum publicis transigantur. Quam ad rem video esse qui existiment, si tempora spem successus fecerint, Legatum hincmittendum eximiæ dignitatis,

tis, qui tecum eam curam participet. Certe si quid agendum est, videtur & dejectorum Magistratum & eorum qui religionis causa vim patiuntur, habenda ratio. Hæc tibi significandum ego officii mei esse duxi, tum id ut facerem auctores habui viros maximos, qui existimant tibi promptissimum judicare, quid hoc potissimum tempore opus factu sit, ut quod tibi potissimum videtur, id aut mihi auct ipsis transcribas. Ad Montem Albanum vis paratur, nulla fere spe pacisci. Dolendum est, magis magisque animos intumescere, ut media suadentium vocibus aures non patiant. Carmelitanus ille, conciliatura Lotharingica & promissa ad Pragam victoria nobilis, mirum quam ingenti, dum hic ad Urbem agit, concursu delassatus, nunc ad castra procedit, forte ibi quoque experimentum artis suæ facturus. Hæc jam fabula ita omnes detinet, ut ferme aliud nihil vulgo audias. Vale Vir maxime. xxvii. Augusti, c I o I o c x i . Lutetia.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

REcentes admodum, Vir Illustrissime, ad me pervenerunt, quas ad me xxiv. Augusti dederas: nimirum tertio Septembris die; unde proprius intelligo rem magis magisque ad arma perduci: quæ cui potissimum parti sit incubitura, brevi apparebit. Omnes qui hic sunt, Hispanica super rebus nostris consilia, pendere existimant ab eo quod de Palatinatu consti-tuetur. Nam si ibi res transiguntur, dubium non est quin in nos belli pro-cellula ingruat: Sin ibi bellum manet, apud nos induciæ putantur futuræ. Rerum periti putant Montem-Albanum intra hunc qui vertitur mensem posse ad obsequium cogi: eoque facilius, quia intus non eadem omnium sententia est. De Rupellensibus furio-sa quotidie nunciantur; ut horror subeat, cum cogito quo tandem eru-pturna sit juxta sui atque alieni negli-gens contumacia. De eo quod ad Ti-lenum scripseras, tui semper similis, hoc est nullam omittens amicos de-merendi occasionem, Janinum con-veni,

veni, qui statim Rotomagum scripsit. Conjugem avide exspecto. quanquam enim aīnici officio non desunt, tamen fortior ero, domestico instructus, adversus mala omnia, solatio. Quod Silva nostra te delectat, affectui imputo: aut quo me, aut quo viri optimi memoriā prosequeris. Mea refert, sciant omnes, quanti ego illum virum fecerim. Aliqua virtutis pars est, virtutis eximios fideliter admirari. Vale Vir Maxime. 3. Septemb. c I o I o c x x i. Lutetiae.

XLVI.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Quia hora tuas, Vir Illustris, literas accepi, datas 13. Septembris, eadem V. C. affuem tuum conveni: ex quo didici ea quæ ad rem maxime pertinere tu judicas. Ego plane consilium tuum sequar, & ni fallor, facile obtinebo ne quid præcipitetur. Spero interim mansuram illis constantiam, quos Reipublicæ nostræ calamitas perculit. Me quod attinet, constitui potius longius fugere, si opus sit, quam me Cyclopum & Læstrygonum fidei committere. Hic nihil est rerum no-

F 3

varum,

varum, nisi quod Regii judicant iu-
gens esse damnum in morte Mainii.
Videtur autumno tam pluvio, anno
declinante, incertus satis esse obsidii
exitus, tamen deditio speratur. Re-
gem in urbe hac hibernaturum pleri-
que existimant. Cætera ex affine pro-
pius intelliges. Valetudinem familiæ
tuæ secundiorem utinam proximis li-
teris intelligam. Mea pars major ac
melior satis belle se habet, quamquam
mari diu jactata, deinde & terrestri iti-
neri defatigata. Domum jam quæri-
mus. Nostræ illæ reculæ, ad quas sol-
licitudinem tuam demisisti, adhuc ex-
spectantur. Puto præter ventum ni-
hil aliud fuisse in mora. Hæc brevius
scribebam, imminente hora qua tradi
literæ solent. Vale Vir Illustris. xxiv.
Sept. cIc Ic cxxi.

XLVII.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Literas tuas, Vir Illustris, cum re-
sponso ad Bonfadianam calum-
niam jam nunc accipio: ita ut cum Ti-
leno ea de re agendi nondum se tem-
pus dederit. Mihi invictis armis jugu-
latum videtur mendacium: neque re-
stare

stare quicquam quod æqui cognitoris judicium moretur. De editione tamen deliberationē inhibendam censeo, donec videamus quid Veneti, hac de re admoniti, sint constituturi. Nam id forte aut respondendi necessitatem auferet, aut addendi aliquid dabit occasionem. Videbis interim an non hujus scripti exemplum saltem aliquod, ei qui apud Venetos est Legato mittendum censeas. Liber ille Baronis Germani cui respondere se ait Bonfadius, iterum Lutetiae excusus est, & quidem cum Magistratum permisso. Uxor mea jam advenit. Domum quærimus. Quæ ad Præsidem Ianinum missa erant nondum accepi, quia venti diu reflaverunt, sed ea in Gallia jam esse constat. Quæ ad Cancellarium scripsisti, jam videram apud Janinum, simul cum ea oratione cuius exemplum tuo beneficio accepi. Is magnum tibi reddidit fidei atque industriæ testimonium, addens maximum rebus regiis damnum fore si his temporibus successorem acciperes. Cancellarium paulo ante conveneram, eique indicaveram, quod & aliis, ex his quæ mihi auctiarentur, videri mihi nondum pa-

F 4 ratos

ratos majoris partis eorum qui rem-publicam insiderent animos ad acci-piēda equa ac moderata consilia: quod confirmabāt eorum quæ nuper Rot-terodami, alibique, acciderunt argu-mento. Ajebat Cancellarius, dictum sibi plerorumque eorum qui Magi-stratu moti essent animos, novis re-ctoribus conciliatos : ego vero nihil tale mihi intellectum asseverabam. Plane & ipse & alii judicant, non com-mittendum ut irrito conatu magis ad-huc hebescat acies regiæ auctoritatis. Etiam conditiones quæ feruntur vo-bis de negotiis Indicanis, minime hic placent, ut nec illa in Britanniam Le-gatio. Principis Henrici negotium, cuius literæ tūx meminerant, impense commendavi. Spero cordi fore. Ut en-bogardus & Episcopius Rotomagum hinc discesserunt, acceptis à Janino commendatricibus literis ad Senatus Normannici Principem. A Cancella-rio quoque & Bossizio humane sunt excepti, auditique Reformati qui hic sunt, Magistratum cura ; qua felici-ter satis repressus est tumultus, & pau-corum supplicio satisfieri sibi non pa-tiuntur, & mirum ultionis genus com-menti

menti nolunt alios habere cœtus.

* * * * *

Pontificis ad Regem literas Gallicas forte videris : sed ita ut ipse scripserat Latinas mitto , quas multi judicant impetratas ab illis qui paci adversantur : quo consilio & tumultum illum excitatum , dissidentiæ scilicet augendæ , ac proinde bello protrahendo , sunt qui arbitrentur. Ex testamento Procancellarii , partem eam quæ ipsius de Religione judicium aperit , mitto ; talem sane qualis ab ipso minime expectabatur. Vale Vir Illustris , & diu rem publicam privatamque feliciter gere. 8. Octobris,
c I C I O C X I .

BENI. AVB. MAVERIO, S.

Scipio ad me, Vir Illusterrime,
amicus quidam meus, qui inter pre-
cipuos est Curatores Indicanæ socie-
tatis, de controversiis quæ Societati
cum Regis subditis intercedunt, ne-
que transactæ hactenus sunt. Queri-
tur quod difficiliorem te in hoc nego-
tio præbeas, neque judicio rem velis
permittere. Ego qui rem totam ex
vestris proceribus intellexisse, re-
spondi, constare, nihil à te factum,
nisi ex speciali Regis mandato. Non
quærendum an damna reparanda sint,
illata subditis Regis amici, federati,
benemeriti, sed quantum eo nomine
sit præstandum: quod quidem majore
cum gratia fieri posse partium conven-
tione, quam judiciis quæ pars altera
perhorresceret. Addidi & Ricardii
exemplum; neque dubitare me quin
ad æqua omnia te habituri sint adju-
torem. Hæc qualiacunque significan-
da tibi duxi, arripiens quodvis episto-
læ argumentum: præsertim cum no-
varum rerum ferme sit nihil; & si sit,
aliunde certiora docearis. Ratis spem
evane-

evanescere valde dolemus omnes, quę
 & Galliæ privatim & communiter
 Europæ rebus, omnium sapientum
 judicio, valde est necessaria. Vale Vir
 Eminentissime. 23. Octob. clx L cxxi.
 Lutetiæ.

XLIX.

Hagam.

BENI. AVB. MAURERIO, S.

LIteras tuas quas ad me dedisti 28.
 Octobris, recte quidem sed serius
 accepi, quod affinis tuus, ut & cæ-
 teri fere omnes Protestantum, domo
 aberat. Pacis rumores sæpe resusci-
 tantur: sed ipsa nos huc usque fugit.
 Meæ adhuc res hic in incerto sunt,
 quod futurum non putaveram. Scio
 à te allata omnia quæ ad meæ calamiti-
 tatis solatium pertinebant. Videbi-
 mus quid Regis adventus portaturus
 sit, quem exspectari multi asserunt.
 De Bonfadiano negotio agam cum
 Tileno, &, quod re expensa consul-
 tum videbitur, prescribam. Res pa-
 triæ nostræ neutiquam optimo sunt
 statu, & miror de remediis nihil cogi-
 tari: at vercor ne ipsa medicinæ tem-
 pora effluant. Magna sint mala opor-
 tet, quorum ipse conspectus homines
 exani-

exanimat, quod non Mathenesio tan-
tum (viro patriæ amantissimo) sed &
Senatoribus tribus aut quatuor, ami-
cis quondā meis accidit. Deus bonos
qui supersunt, conservet. Meæ sarcia-
nulæ recte advenerunt. Cœli mutatio
morborum aliquid familiæ meæ intu-
lit: sed pars familiæ optima uxor, ex
voto valet: quod ipsum meam vale-
tudinem, alioqui imbecilliores, su-
stinet. Liberūm tuorum indoli pre-
cor fausta omnia: neque vero dubito
quin colente Vossio uberrimam sint
frugem edituri. Liber quem nuper
tuo nomini inscripsit, ostendit quam
late diffusa eruditione Vir ille polleat.
De cætero, faustissima tibi omnia pre-
cor & adversus mala domestica ani-
mum invictum. Vale Vir Illustissime.
xx. Octobris, c I o I o c x x i.

L.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Quas ad me dederas, Vir Illustri-
sime, serius, id est hoc ipso de-
mum momento accipio. Novum il-
lad quod accepisti vulnus, ita me con-
tingit, ut meretur tuus in me affectus.
Scio tibi adversus id genus casus plu-
rima

rima esse præsidia: deinde & illud considero , malo graviore (nam uxor unica est, liberi plures) ita obduruuisse tibi animum, ut facilius repellat quodcumque restat ictuum : præterea vero longo filiæ morbo præparatum te ad hujus jacturæ patientiam. Quare ad vota me potius convertam , Deumque precabor ut cæterorum liberūm dulcis indoles , felici fruge unius tibi memoriam minuat. De re Indicana si quid posthæc ad me perlatum fuerit, faciam te consciūm, nihilque nisi ex tuo consilio agam. Rex hic futurus putatur ad Dominicum Natale m. Spes pacis magis magisque fugit, cum tamen res regni longam belli moram vix ferant. Nescio an de privato meo negotio addere aliquid debeam. Cur enim molestus tibi sim , quem scio sponte sua nihil eorum quæ mihi prodesse possunt, omittere ? sed tamen audebo , vel ut videas quam te utar familiariter. Decretum de me aliquid in regio consilio intellexeras : sed ego nullū ejus rei instrumentum accepi : & qui hic sunt nihil certi pollicentur : in adventum Regis rem differunt. Quidam metum injiciunt ne de ea ipsa summa quæ destinata

stinata erat, decedat aliquid, cum onus traductæ huc non sine consilio familiæ, & sumtuosius in hac hominum luce vivendi genus, potius augmenti aliquid postulent. Interim satis intellico, cum belli impensæ etiam indigenis necessaria concedi vix permittant, mihi exterò, operæ sterilis homini, leniter ferendum quicquid communis parsimonia exigit. Sed ut res meæ perpetuo in incerto sint & à temporaria largitate aut frugalitate pendeant, domus meæ ratio non patitur. Quare nisi certi constituitur aliquid, restat ut in Germania alicui addicam operam, ubi facile eminent etiam qui hic in turba latent: aut certe remotior aliquis in Gallia quærendus est angulus ubi me abscondam. Scio ego te conscientio, quantum opere laboraverim semper ut honos haberetur amicitiæ vestræ, utque subditi Regis omnia æqua apud nos obtinerent, neque exiguum concepti in me odii partem hinc manasse. Ac de his edictos à te proceres non dubito. Forte non abs re sit, si D. Cancellario (qui ad omnia negotia, ut scis, est lenior) & ubi is advenerit, D. de Puisieux, res in memoriam revocetur. Refor-

mati

mati nostri , metuentes ne Alesianæ definitiones, aliud quā speratum fuit pariant, renovare in nos incipiunt calumniam Hispaniensem: cui integrum conscientiam oppono, famæ interim minime contemtor ; quamobrem defensionem eorū quæ ab antiquis Hollandiæ Ordinibus , in re sacra ac civili, acta sunt , molior. Scio te favere labori. Vale Vir Maxime. Lutetia , 3. Decemb. c I o I o c xxi.

LI.

Hagam.

BENI. AVB. M A V R E R I O , S.

Vir Illustris.

Nemini quam tibi aut sæpius , aut libentius debedo. Primum autem iogo ignoscas , quod in re mea familiari , usus te sim tam familiariter : deinde gratias ago , quod tu id quod poscebam timide , liberalius præstiteris quam poscebatur. Hodie Rex in Urbem adveniet , cum tota amicorum cohorte. Scio multa magnaq; esse quæ in consultationem nunc ventura sint: tamen & de nostro negotiolo actum aliquid iri spem facit optimus Ianinus , cui Viquium spero adjutorem fore. Nam & literas quantum amaret , in

Casau-

Casaubono ostendit ; & mihi antequam ab urbe abiret , non obscura dedit benevolentiae suæ signa. De pace nihil sperare adhuc ausim : adeo ab ea abhorre videntur utriusque partis consilia ; cum tamen non vestræ tantum res , sed & externæ ejus maxime indigeant. Nostram quoque Rempublicam non modico in periculo versari video : neque ejus malis remedium certius , quam si restituatur civium concordia ; cui rei nullam operam video dari. Alioqui intendere onera, in imperio quod multis nolentibus neatur , discrimine magno haud vacat. Uxor se tibi tuisque omnibus commendat. Deum precamur uterque, ut te diu sospitem præstet. 3. Cal. Februarias, c I o I o c x x i i .

LII.

Hagam.

B E N I. A V B. M A V R E R I O, S.

FAcis quod soles, Vir Illustris , cum tanta tangeris rerum mearum sollicitudine , quas quo loco esse dicam, nescio . Procancellarius & Ianinus omnia officiose spondent, & quin præstant non dubito. Quin rem pridem decretam ad exitum perduci veter, equi-

equidē conjecturis nullis assequi possum. Magnam mihi spem optimi successus facit id quod de tuo huc itinere scribis , quod utinam tibi detur implere. V. C. affinem tuum aut jamjam, aut ut primum potero, conveniam, ut ab eo intelligam , numquæ sit occasio id faciendi quod cum facere maxime debeo , tum vero libentissime sum facturus, ut tuis desideriis quicquid possum operæ impendam. Gaudet conjux mea se tibi non excidisse , & inter paterna oscula suo quoque nomine aliquilibet tuis dividi optat. Eos omnes recte valere dulcissimum est nobis intelligere. Rursum molestus sum tibi : nam cum Apologeticum meum Batavo sermone conscriptum, ad amicos mitterem, certiorem mittendi rationem invenire non potui , quam si fasciculum tuo inscriberem nomini quod ex tuo munere sanctimoniam habere debet. Dum illud amici perlegunt, ego interim hunc librum Latino sermone donabo. Quantum ea res auctura sit potentium in me odia , sat is intelligo ; sed mihi semper rebus omnibus prior fuit famæ cura, quam crudelis sim si negligam. Vale Vir

Emi-

Eminentissime , cui injuriam faciam si
ut me ames te rogem. xxv. Februarii.
c I o I o c x x i i .

L III.

Hagam.

B E N I . A V B . M A V R E R I O , S .

Quanto usui mihi sit tua benevo-
lentia si nescissem haetenus , res
ipsa me doceret, insigni experimento.
Nam omnes ad quos scripseras , solli-
cite pro melaborarunt , & præter eos
Princeps & Sigillorum custos. Pitta-
cium expeditum est , de eo congiario
quod in castris ad Augeriacum , decre-
tum erat , sed inaniterre manente effe-
cta. Nunc hoc beneficium sterile non
futurum , spondent omnes. Præsenti
tibi pro his aliisque innumerabilibus
in me officiis gratias agere valde aveo;
sed quantum ex his quibus adyta pa-
tent intelligo , hoc rerum statu , loco
te decedere , neque publico expedit,
neque tibi. Non publico , quia in hoc
rerum incerto multa accidere possunt
quæ celeri opera indigeant. Non tibi ,
quia jam exemplis patuit , facilius re-
tineri qui adveniunt , quam revocari
qui absunt. Et ut te tui oneris tædeat,
tamen flagrantibus circa bellum con-
siliis,

siliis, videris non satis auspicato interventurus. Hæc sunt quæ aliis video in mentem venire, quæ quanti sint ponderanda nemo te rectius novit. Ego invitus ea scribo quæ ad nos diutius distinendos pertinent. Pacis spes non exigua est, apud harum rerum prudentes, quam cum alias ob res opto, tum vero etiam ut te sine tuo publicoque incommodo videam. Vale Vir Illustrissime. 3. Martii, c I o I o c x x i i . Lutetiae.

LIV.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Ignoscas precor, Vir Illustrissime, quod toties epistolis & chartis ad amicos mittendis negotium tibi exhibeo; parsurus otio tuo si alia æque certa curandi ratio appareret. Sed ita vindetur meum esse fatū, ut eos qui mihi bene volunt, semper meis rebus onerare debeam, sine ulla copia rependendæ vicis. Quod me male haberet, nisi tua summa bonitas perspecta, hanc mihi libertatem indulgeret. Librum quem misi innocentia meæ vindicem, ita ab amicis legi velim ut neque mihi, sic ubi doloris sensu modum excessi, id igno-

ignoscant, neque ipsi rursus suis malis aut præsentibus fracti aut futuris ter-
riti, bonæ causæ vires imminuant. Vbi
de editione constitutum erit, inven-
niemus aliquem qui vertat Gallice vel
hic vel in patria. Nam Latino sermo-
ne donandi librum laborem ego in me
suscepit, atque in eo sum totus. Si quid
ibi rumorum maligniorum adversus
me seritur, quod ignoraverim hacte-
nus, eos cognoscere aveo, ut eadem
opera illis occurram. Milleterii li-
brum valde sum miratus: tali advo-
cato vel optimam causam perdere fa-
cillimum sit. Nova sunt & valde invi-
diosa, nec nisi ad irritandos Reges va-
lentia, quæ scribit: tum fundamentum
armorum ponitur in hominis menda-
cissimi narratione. Sed bene est quod
adversarium sibi elegit non elinguem,
cui tamen sufflaminando omnes ope-
ram dabimus, ne quod ab uno pecca-
tum est, in ejus culpam multi inno-
centes trahantur. Hi qui à consilio
Regis sunt valde optassent, ut Rex à
Reformatis hujus urbis salutaretur,
quod tamen nescio quomodo factum
non est. Omnia quidem ad bellum pa-
rantur satis strenue; sed non eo minus
viri

viri sapientes pacem audent sperare, & ita, quasi pro foribus stet: quorū omninationi eventus, utinam bervi respondeat, ut Regi à civilibus turbis vacuo liceat ad amicorum res advertere. Nuntius de Gallis iterum male habitis in India apud Jacatram, renovavit pristinum vulnus; eoque magis, quod cum Anglis pacandis tantum insumatur operæ, hujus regni nulla habetur ratio. Si, qui reipublicæ nostræ incubant, eam vellent perditam, quid age re aliud possent. Mitto à Tileno literas: & alias quas rogo grave ne sit curare affini tradendas. Deus te, Vir Illusterrime, cum liberis diu sospiter. Idem mecum uxor mea precatur & gratiam habet quod sui memineris. De Bonfadio quid porro futurum sit cognoscere percupio. Lutetia 25. Martii, c I o I o c x x i i .

L V.

Hagam.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.

Nuper, Vir Illusterrime, scribere ad te distuli, quia de rebus meis, quas protuia summa benevolentia ad te pertinere existimas, nihil admodum certi habebam. Quantum intel ligere

ligere potui , pittacium nostrum in matriculam solvendorū relatum non est , oblivione Dandilii , an de industria , haud facile dixerim . Attamen quæstor Moranus & ejus subquæstor , mandatum sibi à Scombergio ajunt , ut mihi pecuniam per trimestres portiones numerent : ita ut penes me sit primam pensionem recipere , simul atque petiero . Hoc quia voluptati tibi futurum scio , omittere non potui , quin tibi nuntiarem . Tilenus noster Milleterio respondet partim acriter satis , partim & facete , ut valet in utroque dicendi genere . De Pace calent adhuc sermones : putatur æqua postulare Rohanius , sed mora esse in conventu Ruppellensi qui constare dicitur ex hominibus satis cerebrosis . Sunt qui eum conventum ex Milleterii ingenio estimant ,

Et multos illic Hectoras esse putant.

Ego vota mea cum tuis conjungo ; primum ut pax Galliæ redeat , totius orbis Christiani bono : deinde , ut ante abitum tuum res patriæ nostræ videre possis loco si non optimo , saltem quam nunc sunt , meliore . Quod quoniam minus fiat , me judice nihil obstat
præter

præter paucorum contumaciam. Utinam aura aliqua affulgeat, posse aditum fieri consiliis mitioribus, apud eos quorum res in manu est. Et ego & uxor pro te liberisque tuis Deum veneramur. 8. Aprilis, Lutetiaæ, c I o-
I o c x x i i.

L VI.

Lutetiam.

*Viro Ampliss. Nic. PEIRESCIO,
Senatori apud Aquas Sextias.*

Sermo nobis, Vir Reverende, his diebus inciderat de Latinæ lingua origine. Dixi quod res erat, nihil ferme in ea esse barbarū, Phrygium puta aut Etruscum, sed Græca pñne omnia à Pelasgis, qui primi Italiam Magnæ Græciæ nomine cum adjacentibus iusulis tenuere. Græcorum antiquissima divisio est, in Iones & Doros: unde dialectorum varietas in plures seruos fudit; sed qui omnes ad illas stirpes deferendi sunt. Sicut Attica Dialectus pars est Ionicæ, sed à communitate Ionicæ certis proprietatibus distincta, ita Æolica ad Doricam pertinet. Et in Sicilia quidem sermo magna ex parte pure Doricus, ut Bucolicanos docent: at in aliis insulis quas Æolias

Æolias vocabāt, Æolicus, & huc accēdebat sermo veteris Latii quod his in-
diciis deprehendas. Primum quia pro
fæminina desinentia in ȝ Dores cæteri
ponunt ȝ' productum, Æoles verò ȝ
breve ut & Latini νύμφα, Φάμα, νυμ-
φα, fama. Deinde literarum quę in ve-
tere Græcorū Alphabeto (ut & Syriaco,
unde Græci suum, Cadmo auctore ha-
bent) sexta est & nunc quoque notam
suam in numeris retinet, βω̄ vocant
Syriaco vocabulo Grammatici non-
nulli, cæteri Digamma Æolicum. Eam
solebant Æoles præponere vocabulis
à vocali incipientibus. Ita apud vete-
res Æoles Ελένων pro ἐλένᾳ legit Pri-
scianus. Ita urbs quæ aliis ἐλέα, ipsis
erat Ελέα Velia, unde Zeno Eliates si-
ve Veliensis. Secuti hoc sunt Latini tum
in lenibus tum in aspiratis vocibus.
Exempla ponam ἑσπερός Vesperus, Ve-
ſper. ἔντερος Venter. οἶνος Vinum, ī Vis.
οἰα Via. ἐμέω Vomo, mutato ε in ou
elus olus. ἥγη Ver. ἵσια Vesta. ἑστής Ve-
ſtis. ἴδεω Video. ιον Viola. ἀλώπηξ Vulpes.
mutato a in u ut ἐκγίβα Hecuba. Simile
est quod ante ȝ quoque (nam initio
aspirari solet) suam illam literam ad-
debant. Itaque pro ρήγω, quod nunc

ρηγών

ρησύω dicimus, Dores ιόζω, illi Φρέζω
 dixere, unde vetus Latinum *frago*
fregi, quod nunc *frango* n interposito.
 sicut ex θίζω, quod nunc Græci dicunt
 θρυάσω, factum est *tago*, quod nunc
tango. Sed veterum vocum Latinarum
 vestigia remanent in vocibus *fragor*,
confrages, *tagax*, *contagium*. S quoque
 vocalibus præponere Æolicum, ut
 ἐρπω serpo, ἐρέω sero, unde sermo. ἔδο-
 sedes. ἄλς sales nunc sal. ἄλω ἄλογο
 salo nunc salio. ἀγνὸς sanctus olim
 sancus. ἱμι semis. ἐρύω seruo. ἰὸς suus.
 ὥμαλῶς simul. ἵσω sisto. ὅλω solidus.
 ὑπνό somnus olim supinus. ὕπο sub.
 ὕπερ super. ὕσ sus. Sed & voces in La-
 tio servatæ quas vix noverunt Græci
 præter Æoles aut Siculos, ut ὕσκια un-
 cia, ὕσκιο nuncius, ὕπτιο nepos, λέπο-
 eis leporis non lepus. Etiam numeri
 hoc loquuntur *Vnus ab ὕσια*, unde il-
 lud ὕσκια, quattuor ex voce πίτηγες, ut
 ὕπωρ ὕξωρ equus, ἐποκη ἐποκη se-
 quor, λείπω λείκω leiquo, inde linquo.
 Sic pro πάντε (ita enim pro πέντε ve-
 teres dicebant) illi κέντε unde quin-
 que, σέξ sex, σέπτη septem. Ἐννέ Fū per
 ὕφαιρετιν novem. Feingūla ita dicebant
 pro ἐνγοτ viginti. Sed & prænomina

γνίνος, γνίτερος noster, ut σφαῖνος,
 σφαῖτερος vester: τύτη, τέος tuus, οὐ;
 πρότις quis, ὥλλος ollus, nunc ille. ὅτε
 ἵστε. ὅποιε ipse, postea ipse, ubique i pos-
 ito pro o, sicut ex ὅνε hic factum. O-
 stendunt idem declinationes, ut με-
 σίων Musarum, nam Latini veteres o-
 scribebant ubi nunc a scribitur. In fi-
 ne pro ν m pronuntiabant, ut λόγῳ lo-
 gom. vero interponitur hiatus vitandi
 causa, ut λόγων, Αἰολικὲ λόγων repetita
 vocali, Latine logorum. Sic & in ver-
 bis σαίνων stare. Dixisti ex δείξεσθα, di-
 cimus ex δείκημες. Hæc de multis pau-
 ca sufficient ad fidem faciendam ejus
 quod de linguae Latinæ origine inter-
 nos dici cæperat. Vbi ad manum li-
 bri erunt & tibi vacabit, latius hæc &
 auctoritate veterum & exemplorum
 congerie prosequemur. Vale Vir Am-
 plissime. 18. Aprilis, c I o I o c x x i i .
 Lutetiae.

Dedomo conducenda pendent ad-
 huc consilia nostra. Librum tibi initto;
 quem pro tua in Regem pietate non
 sine stomacho leges. Ubi usus fueris,
 remittas rogo. Neque enim meus est,
 sed mihi commodatus.

BENI. AVB. MAVRERIO, S.:

LIteras tuas quoties recipio, Vir Il-
lustrissime, tum maximum exsilio
mei solatium sentio : Non quod hic
etiam desint qui se amicos nostros di-
ci haud ægre ferant, sed quod illorum
exploranda mihi est amicitia, cum tuæ
jam toties periculum fecerim ; ut cum
tua in me beneficia semper exuberent,
ego ad gratiarum vel agendarum red-
actus sim inopiam. Reigersbergium
nostrum amare ne desinas rogo : ne-
mo est qui res meas libentius curet.
Derheda consultabimus, ubi viderim
nihil obstat, quominus ad me perva-
niat quod Rex optimus destinavit :
nam incipere sumtus quos perferre,
nequeam, minus consultum est. Ex-
pediendo huic negotio inserviet forte,
quod domum conduxi cum Teleno
communem, cuius uxor in hac urbe
nihil ferme præter rhedam desiderat.
Poterit autem una & illi & meæ suffi-
cere. Sed nihil valde est cur festine-
mus. Ipsius Teleni libellus quo Mille-
terio respondet, jam sub prælo est. Ca-
meronis colloquium legi, quod a mol-

libus initiiis, paulatim ad verba duriora processit. Ipse Tilenus in facti narratione injuriam sibi factam conqueritur. Meum consilium est ut non per Tilenum, sed per alium Cameroni respondeatur, quam fieri poterit modestissime. Meus Apologeticus Latine describitur. Plane tibi assentior editionem diutius differri non posse: atque idem amicos & affines judicatores confido. Magni per hos dies hic de pace rumores fuerunt, ex colloquio inter Desdigerium & Rohanium. Sed quę jam nuntiatur clades Subizii, incitaturane sit victorem in spes ultiores an ad pacem flexura, postquam famæ satis consultum est, adhuc dubitatur. Pax certe, ut tecum omnes sapientes judicant, & intus & foris rebus expedit: atque utinam nostri quoque salutem suam in Galliæ consiliis & auxiliis tum quærant, tum inveniāt. Ego si patriæ res intelligam loco esse tutiore, exsiliū hoc patriam putabo. De Bonfadio ita censeo, si decretum Senatus Venetianiscaris, nihil obstatre quo minus historia rei quam scripto eras complexus, typis committatur, ut ejus exemplaria alia Batavis nostris

nestris, alia Venetis veriora edocendis
inserviant; quod & Tileno non disipli-
cebat. Sed quid tandem erit *sus Min-*
nervam, si hoc illud non est? Da quæ-
so obsequio veniam. Pro valetudine
tua ac tuorum ego & uxor vota faci-
mus. 22. Aprilis , cIɔ Iɔ cxxii.
Lutetiae.

L V I I I .

Lutetiam.

B E N I A M . A v B . M A V R E R I O , S .

SÆpet tibi molestus esse cogor, Vir
Illustrissime, etiam ob res longe in-
fra dignitatem tuam positas: ut nunc
cum literas has ad affinem tuto curari
intersit, ausus sum eas tuo fasciculo in-
cludere. Quod ut pio solita tua boni-
tate interpres rogo. Ex victoria
illustri Regis multi sapientes audent
spem concipere pacis, quæ utinam
nos non frustretur. Sed Princeps Con-
dæus dicitur adhuc arma malle. Regi-
na mater valetudine est infirma. Ti-
leni liber nondum totus typis datus
est: habebimus eum intra hos duos
tres dies. Quod addam nihil habeo,
nisi orare me, ut si qua in re affinis
meus rui consilii indigeat, ejus cum
facias participem. Vale Vir Illustrissi-

G 3

me,